CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilização de

realização de treinamentos de primeiros socorros

para as equipes dos polos esportivos municipais,

incluindo professores, monitores e funcionários de

apoio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilização de realização de treinamentos de primeiros

socorros para as equipes dos polos esportivos municipais, incluindo professores,

monitores e funcionários de apoio. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Os polos esportivos municipais são espaços de grande circulação de

pessoas, que participam de atividades físicas e recreativas. Durante essas

práticas, é comum a ocorrência de lesões e situações de emergência, como

quedas, torções, desmaios ou até eventos mais graves, como paradas

cardiorrespiratórias. Por isso, é essencial que as equipes que trabalham nesses

locais estejam preparadas para agir rapidamente e de forma adequada em

situações de emergência.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4442/2024
19/09/2024 - 10:46
IND 2433/2024